429], з’явилася
потреба в пісні-гімну для піднесення патріотичного духу [8, с. 2]. Галичани в
1848 р. співали кілька патріотичних пісень, що мали характер національних
гімнів, виконувалися під час проведення різних урочистих подій. Вони були
видані в 1849 р. окремою брошурою “Пѣсни на день 3/15 мая 1849” у м. Львові,
де містилися три пісні, з нотами до віршованих творів: “Мир вам, браття, всім
приносим”, “Де єсть руська отчина”, “Щасти нам Боже…” [9].

Найбільш популярна з тогочасних патріотичних пісень була написана
галицьким греко-католицьким священиком, поетом і громадським діячем
І.

48, 49]. На початку
революції проголошено скасування цензури, демократичні свободи, а 25 квітня
1848 р. – конституцію, що перетворювала імперію в конституційну монархію [27,
с. 345, 346]. І. Гушалевич згадував про свій виступ 7 (19) травня 1848 р. у
львівській духовній семінарії в “день уродин цісаря Фердінанда”, коли він “дав
себе пізнати ширшій публіці як оратор і поет”. Перед присутніми після промови
“виступив хор … і заспівав голосно новозложену пісню “Мир вам, браття”.
Посипались оплески з боку гостей. Настрій у цілій семінарії був повний захвату,
ентузіастичний” [25, с. 24, 25].

У літературі немає точних відомостей про час написання поезії І. Гушалевича
“Мир вам, браття”. І. Франко припускав, що вона була написана в другій
половині квітня – першій половині травня 1848 р. (за новим стилем, далі – н. ст.),
за кілька тижнів до першого виконання пісні-вірша [25, с. 10]. На думку
Я. Гординського, слова і музика першого “руського” гімну в Галичині з’явилися
десь у період між 13 березня (25 березня за н. ст.) і 7 травня (19 травня за н. ст.)
1848 р. Услід за І. Франком він вважав, що вперше Гушалевичева поезія
прозвучала у м. Львові 7 травня (19 травня за н. ст.) “з нагоди обходу цісарських
уродин – отже, тую пісню зложено перед тим днем” [7, с. 45]. Вона стала “немов
девізом русинів, їх національним гімном, здобула собі відразу широку
популярність, була навіть окремою карткою видана і роздана в м.